
Sociālā Eiropa

Labākās prakses piemēri ES pilsētu 
pieejamības veicināšanā

Award 2018 

Access City



Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2018

© Eiropas Savienība, 2018
Atļauts izmantot citur, norādot avotu.
Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politika ir noteikta ar Lēmumu 2011/833/ES  
(OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus materiālus, uz ko ES nav autortiesību, 
atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam.

Print ISBN 978-92-79-80902-6 doi: 10.2767/876156 KE-BL-18-001-LV-C
PDF ISBN 978-92-79-80811-1 doi: 10.2767/942277 KE-BL-18-001-LV-N



Saturs

Priekšvārds.......................................................................................................................................4

Access City Award 2018 – vieglajā valodā.................................................................5

Ievads...............................................................................................................................................11

Liona, Francija - uzvarētāja............................................................................................12

Ļubļana, Slovēnija – otrā vieta....................................................................................16

Luksemburga, Luksemburga – trešā vieta..........................................................20

Viborga, Dānija – īpaša atzinība kategorijā  
“Pieejamība vēsturiskajā vidē”....................................................................................24

Dalība konkursā Access City Awards 2019..............................................................28



Marianna Teisena 
(Marianne Thysen)

Nodarbinātības, sociālo lietu, prasmju 
un darbaspēka mobilitātes komisāre

Pēc astoņiem 
gadiem konkurss 
Access City 
Award ir kļuvis 
par stabilu Eiropas 
tradīciju, un  man 
ir  patiess lepnums 
redzēt, ka pilsētas 
turpina ieviest 
j a u n i n ā j u m u s , 
lai nodrošinātu 
atbilstību ikviena 

iedzīvotāja vajadzībām.

Šī gada uzvarētāju parādītā inovāciju 
kvalitāte un amplitūda  turpina mums 
atklāt jaunus pieejamības līmeņus 
un ir nepārejošs iedvesmas avots un 
piemērs citām pilsētām.

No Eiropas Komisijas viedokļa 
raugoties, konkurss Access  City  Award 
ir skaidra norāde uz to, cik pieejamība 
ir svarīga pilsētām visā Eiropā. 
Daudzās pilsētās ir grūti pieejami 
rajoni, finansiāli ierobežojumi vai tām 
jāpievērš uzmanība savu vēsturisko 
ēku saglabāšanai.

Mēs priecājamies par ilgstošu un 
arvien lielākas uzmanības pievēršanu 
iekļaujošas Eiropas izveidošanai, 
kurā visi iedzīvotāji var baudīt to, ka 
iespējams brīvi dzīvot, strādāt un 
pavadīt savu brīvo laiku bez jebkādiem 
šķēršļiem mobilitātei vai līdzdalības 
iespējām.

Šīs publikācijas mērķis ir dalīties 
ar idejām par politikas attīstību, kā 
arī parādīt praktiskus piemērus, lai 
palīdzētu un sniegtu iedvesmu citām 
pilsētām, kas saskaras ar līdzīgām 
problēmām. ES pilsētām it visur ir 
kopīga vēlme uzlabot pieejamību —
ne tikai saviem gados vecākajiem 
iedzīvotājiem un iedzīvotājiem ar 
invaliditāti —, bet ikvienam.

Šī gada uzvarētāji ir piemēri, kas, kā 
mēs ceram, iedvesmos daudzas citas 
pilsētas piedalīties konkursā nākamgad. 
Liona, Ļubļana, Luksemburga un 
Viborga parāda, ka,  lai  kur Eiropas 
Savienībā jūs atrastos, jūs varat veikt 
pārmaiņas, kas tiešā veidā ietekmēs 
jūsu iedzīvotāju dzīvi.

Priekšvārds

4



Kas mēs esam?

Mēs esam Eiropas Komisija un Eiropas forums 
cilvēkiem ar invaliditāti.

Eiropas Komisija ierosina likumus, kas padara Eiropu 
labāku tās cilvēkiem.

Eiropas forums cilvēkiem ar invaliditāti darbojas,
lai aizsargātu cilvēku ar invaliditāti tiesības Eiropā.

Bieži mēs strādājam kopā, lai padarītu Eiropu par labāku vietu 
cilvēkiem ar invaliditāti.

Piemēram, katru gadu mēs apvienojam spēkus, lai organizētu 
konkursu Access City Award.

Kas ir Access City Award?

Access City Award ir balva, ko mēs katru gadu  
pasniedzam tām pilsētām, kas smagi strādā, lai  
kļūtu pieejamas.

Pilsēta ir pieejama tad, kad visi cilvēki var dzīvot tajā, pārvietoties 
pa to un bez problēmām izmantot visus pakalpojumus.

Access●City Award 2018

Vieglās valodas versija

5



Piemēram, pilsēta ir pieejama, ja visi cilvēki bez  
grūtībām var:
• iekāpt autobusā vai metro, lai dotos uz darbu,
• izmantot biļešu automātus, lai nopirktu biļeti,
• pārvietoties pa ielām un iekļūt publiskajās ēkās,
• saņemt tādu informāciju, kuru viņi var saprast.

Tas ir svarīgi visiem cilvēkiem
un visvairāk visiem cilvēkiem ar invaliditāti un gados vecākiem 
cilvēkiem. Bieži vien šīs lietas viņiem nav pieejamas.
Ja šīs pieejamības nav, viņiem nebūs iespējas  
piedalīties sabiedriskajā dzīvē, kā to dara citi cilvēki.  
Viņi būs nostumti malā.

Piemēram, ja autobusos nebūs uzbrauktuvju,  
cilvēki ratiņkrēslos nevarēs doties uz darbu vai ceļot.

Tāpēc Access City Award
ir iespēja Eiropas pilsētām
parādīt, ko tās ir izdarījušas, lai būtu  
pieejamas visiem cilvēkiem.

Dalība nākamajā Access City Award

Šogad Eiropas Savienība priekšplānā ir izvirzījusi kultūru un to,  
kā tā laika gaitā pāriet no gados vecākiem cilvēkiem pie jaunākiem 
cilvēkiem. Kultūra var būt māksla, mūzika, teātris, ēdiens un citas 
valstij raksturīgas lietas, kas atklāj daudz par tās vēsturi un  
tās cilvēkiem.

Tāpat kā citām lietām arī kultūrai būtu jābūt pieejamai  
visiem cilvēkiem. 

6



Piemēram, cilvēkiem ar invaliditāti būtu jābūt iespējai  
apmeklēt muzejus vai citas ēkas un vietas, kur viņi  
varētu uzzināt vairāk par valsts kultūru.

Tāpēc šogad mēs piešķiram 2 papildu balvas tām  
pilsētām, kas strādā pie tā, lai padarītu kultūru  
pieejamu visiem cilvēkiem.

Dalība  
Access●City Award 2019

Kuras pilsētas var piedalīties?

Ne visas pilsētas var piedalīties konkursā Access City Award.  
Lai piedalītos Access City Award, pilsētām ir:

• jāatrodas valstīs, kas ir Eiropas Savienības  
 dalībvalstis. Eiropas Savienība ir 28 valstu grupa  
 Eiropā, kuras ir apvienojušās, lai padarītu Eiropu  
 par labāku vietu tās iedzīvotājiem.

• Tajās ir jābūt vairāk nekā 50 000 iedzīvotāju.  
 Ja valstī ir mazāk par 2 pilsētām ar tik lielu  
 iedzīvotāju skaitu, 2 vai vairākas mazākas pilsētas  
 var apvienoties. Ja kopā tajās ir vairāk nekā 50 000  
 iedzīvotāju, tās var piedalīties Access City Award.  
 Tikai 2 papildu balvas par kultūras pieejamību var  
 tikt piešķirtas mazākajām pilsētām, kurās dzīvo  
 mazāk nekā 50 000 iedzīvotāju.

7



Pilsēta, kas ieguvusi Access City Award iepriekšējā gadā, nevar 
piedalīties atkal šogad.. 

Kā pilsētas var piedalīties?

Pilsētām, kuras vēlas piedalīties Access City Award,  
ir jāpiesakās tiešsaistē. Cilvēkiem, kuri ir pilsētu  
vadībā un pieņem svarīgus lēmumus attiecībā  
uz tām, ir jāatrod veidlapa internetā. 

Šajā veidlapā viņiem jānorāda:
• kāpēc, viņuprāt, viņu pilsētai būtu jāsaņem Access City Award,
• sniegt piemērus un parādīt, kā viņu pilsētā tiek nodrošināta 

pieejamība,
• pastāstīt par to, kā viņi plāno turpināt šo labo darbu nākotnē.

Pilsētām, kas vēlas piedalīties konkursā Access City Award šogad,  
ir jāielūkojas šajā tīmekļa vietnē:  
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141
 

Mēs ievietosim visus jaunumus par konkursu  
Access City Award šajā tīmekļa vietnē.
Mēs informēsim arī, līdz kuram datumam pilsētām  
ir jāaizpilda veidlapa, lai šogad varētu piedalīties  
konkursā Access City Award. 

8

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141


Kā mēs izvēlamies uzvarētāju?

Vairākas cilvēku grupas pārbauda pilsētu, kas pieteikušās 
konkursam Access City Award, paveikto darbu.
Šajās grupās piedalās arī cilvēki ar invaliditāti un  
gados vecāki cilvēki.
Viņi pārbauda, ko pilsētas dara, lai padarītu vidi  
pieejamu visiem tajās dzīvojošajiem cilvēkiem.

Piemēram, viņi pārbauda, vai pilsētās ir pieejamas:
• ēkas un ielas,
• autobusi, metro un pārējais sabiedriskais transports,
• biļešu automāti un bankomāti,
• tīmekļa vietnes un citas tehnoloģijas, 

ko cilvēki var izmantot, lai sazinātos,
• informācija, kas ir viegli lasāma un saprotama ikvienam.

Viņi novērtē, kura pilsēta ir paveikusi visvairāk,  
lai padarītu šīs lietas pieejamas visiem cilvēkiem.  
Tieši tā pilsēta iegūst Access City Award. 

9



Kad mēs paziņosim uzvarētāju?

2018. gada decembrī
mums būs liela sanāksme Briselē,
kurā runāsim par cilvēku ar invaliditāti tiesībām.
Šajā sanāksmē mēs arī paziņosim,
kura pilsēta šogad iegūs Access City Award.
Tad mēs pasniegsim Access City Award šai pilsētai. 

Vairāk informācijas?

Ja vēlaties uzzināt vairāk, lūdzu, rakstiet mums e-pasta vēstuli uz 
adresi: secretariat@accesscityaward.eu
 

 

10

mailto:secretariat%40accesscityaward.eu?subject=


Konkursu Access City Award 
izsludināja 2000. gadā, lai veicinātu 
pieejamību pilsētvidē Eiropas aizvien 
pieaugošākajai iedzīvotāju daļai, proti, 
gados vecākiem cilvēkiem un cilvēkiem 
ar invaliditāti.

Ik gadu konkursā piedalās ļoti daudz 
pilsētu no valstīm visā Eiropas 
Savienībā. Pēc tam, kad valstu žūrijas 
ir paveikušas pirmo atsijāšanu, 
veiksminieki tiek darīti zināmi Eiropas 
līmeņa žūrijai, ko veido speciālisti 
pieejamības jomā, kuri pieņem lēmumu 
par uzvarētājiem un par “īpašo atzinību” 
kategorijām.

Izvēlētās kategorijas dažādos gados var 
atšķirties. 2018. gada konkursā Access 
City Award īpaša atzinība tika piešķirta 
papildus pirmās, otrās un trešās

vietas ieguvējiem. Ar īpašu atzinību 
tika atzīmēta pilsēta, kurai, pateicoties 
lieliskai izdomai, ir izdevies salāgot 
nepieciešamību nodrošināt pieejamību 
ar darbu, kas atbilst nepieciešamībai 
saglabāt vēsturisko pilsētas centru un 
tās problemātisko kalnaino reljefu.

Šis konkurss atklāj, ka pieejamības 
uzlabošana ne vienmēr nozīmē 
lielus ieguldījumus vai plaša mēroga 
darbus. Tas var sekmēt arī izpratni par 
vajadzībām un to, kā ar ierobežotiem 
līdzekļiem panākt vislabāko efektu. 
Pat nelielas pārmaiņas var būt liels 
solis ceļā uz to, lai nodrošinātu cilvēku 
iespējas piedalīties pilsētas dzīvē.

Ievads

Komisāre Teisena un
uzvarētāji Access City Award 
apbalvošanas ceremonijā

11



Pirmo godalgu 2018. gada konkursā 
Access City Awards saņēma  
Liona Francijā.

Pazīstama kā “Gaismu pilsēta”, Liona 
ir liela Eiropas metropole, kas atrodas 
tur, kur satiekas Ziemeļeiropa un 
Dienvideiropa. Tā ir uzbūvēta uz diviem 
pakalniem, un to šķērso upes Rona  
un Sona.

Tajā ir gandrīz 515 000 iedzīvotāju, un 
to veido Vecā Liona, kas ir viduslaiku 
un Renesanses laika pilsētas daļa, 
Presqu’île Hausmaņa stilā, Part Dieu, 
biznesa rajons un mūsdienīgais 
Confluence rajons.

Starpnozaru pieeja 
Lionas pilsēta ir izvēlējusies risināt 
pieejamības problēmu kā starpnozaru 
jautājumu.

un ieguldīt ievērojamus līdzekļus, 
lai izveidotu no šķēršļiem brīvu un 
iekļaujošu vidi.

Izvirzot divas tēmas, proti, fizisko 
pieejamību un pieejamību pilsētas 
dzīvei, Liona ir īstenojusi programmu, 
kas sākās 2016. gadā un turpināsies 
līdz 2024. gadam.

Programmas koordinēšanai un 
vadīšanai tika iecelts vadītājs, kas 
pakļauts pilsētas ģenerālsekretariātam. 
Vesels tīkls, kas sastāv no 
13 pilsētas departamentiem, ir iesaistīts 
iniciatīvu īstenošanā, kuras aptver 
kultūras, izglītības, atbalsta bērniem, 
sporta, cilvēkresursu, pilsoniskās 
atbildības un sabiedriskās jomas.

Īpaša konsultatīva struktūra, kurā  
ir vēlēti pārstāvji, pilsētas dienesti un 

Liona,
Francija

Uzva-
rētāja

Līdz ar jaunajiem virsmas apstrādes risinājumiem  
Blandan parkā

pieejamais celiņš ar gludu virsmu ir skaidri atšķirams un  
ir viegli noteikt atšķirību starp atšķirīgām virsmām.

Éric“

“
12



Izmantojot Optiguide gidu, lai  
veicinātu neatkarīgu mobilitāti

“Es izmantoju Optiguide 
gida pakalpojumus, 
jo tas ļauj man būt 

neatkarīgākai ceļojot.  
Ir ļoti iedrošinoši,  
ka mani pavada

fiziski spēcīgs cilvēks.

Myriam

“

62 vietējās asociācijas, tostarp cilvēki 
ar invaliditāti un gados vecāki cilvēki, 
aktīvi piedalās prioritāšu ierosināšanā, 
iespēju izskatīšanā un galarezultātu 
attīstības pārraudzībā.

Neatkarīgas mobilitātes 
veicināšana
Laikposmā no 2008. gada līdz 2020. 
gadam € 97 miljoni tiek ieguldīti, 
lai nodrošinātu pieejamu metro un 
pieejamus tramvajus. Visi autobusi un 
lielākā daļa autobusu pieturu jau tādi ir.

Optibus, speciālais serviss cilvēkiem ar 
invaliditāti, nodrošina vairāk nekā 100 
000 reisu gadā, un 4800 reisi ik gadu 
tiek veikti, izmantojot Optiguide gidu, 
kas sniedz informāciju “no durvīm līdz 
durvīm” un individuālas norādes, lai 
dotu iespēju cilvēkiem ceļot neatkarīgi, 
izmantojot sabiedrisko transportu.

Apspriešanās ar personām ar 
invaliditāti par iespējām un prioritātēm

13



Tehnoloģiju izmantošana,  
lai likvidētu šķēršļus
Pilsētas tīmekļa vietnē ir lapa, kas 
veltīta cilvēkiem ar invaliditāti un kurā 
ir apkopota visa noderīgā informācija 
par pieejamību un citiem jautājumiem. 
Pilsētas žurnāls ir pieejams gan Braila 
rakstā, gan audio formātā.

Pilsētas aplikācijās ietverta funkcija, 
kas dod iespēju iedzīvotājiem ziņot 
par luksoforiem, kuri nedarbojas, vai 
par citiem šķēršļiem, kas apgrūtina 
pieejamību. Ģeolokācijas norādes un 
fotoattēli ļauj pilsētas dienestiem 
ātri reaģēt un novērst problēmas. 
Aplikācija ļauj arī tās lietotājam 
atrast autostāvvietas, kas paredzētas 
cilvēkiem ar invaliditāti.

Aplikācija enform@lyon ir ieviesta, lai 
veicinātu sporta aktivitātes vietās, kas 
pieejamas visā pilsētā. Aplikācija ietver 
maršrutus, pa kuriem var pārvietoties 
cilvēki ar kustību traucējumiem.

Sabiedriskā transporta aplikācija ļauj 
ceļotājiem izvēlēties vispieejamāko 
maršrutu, piemēram, atrodot īsākos 
ceļus vai tādus, kuriem ir iespējams 
piekļūt. Aplikācija ietver “pieejamības 
brīdinājumu”, funkciju, kas paziņo 
cilvēkiem par liftu vai eskalatoru 
bojājumiem un remontdarbiem.

Pieejamas  
sporta un brīvā  
laika pavadīšanas 
iespējas – sievietei 
palīdz nokļūt līdz 
baseinam

Iespēja noteikt, kad
ir droši pie luksofora 
šķērsot ielu

14



Kultūra un izglītība
Théâtre des Célestins rīko skatuves 
dekorāciju apskates, kuru laikā var izmantot 
tausti, un tikšanos ar aktieriem, lai dotu 
iespēju cilvēkiem ar redzes traucējumiem 
gūt labāku priekšstatu par to, kā darbojas 
teātris. Tas arī piedāvā ratiņkrēslu vietas, 
klausīšanās palīgierīces un diferencētu cenu 
politiku teātra apmeklētājiem ar invaliditāti.

Pilsētas bibliotēkās ir vairāk nekā 3500 
audiogrāmatu, un tās piedāvā piegādi mājās 
tiem gados vecākiem cilvēkiem un cilvēkiem 
ar invaliditāti, kas paši nevar grāmatas 
panest. 2016./2017. gadā bija 15 lekcijas un 
izstādes, kurās tika izmantota zīmju valoda 
un audio apraksts.

Pilsēta uzskata, ka ir svarīgi integrēt un iekļaut 
bērnus ar invaliditāti pārējā sabiedrībā, tāpēc 
katram bērnam ir nodrošināta piekļuve sporta 
aktivitātēm un skolu ēdnīcām. Lai īstenotu šo 
pilnīgas pieejamības politiku, papildu € 110 
000 tiek ieguldīti, lai nostiprinātu uzraudzības 
komandu un apmācītu 120 skolu un citu 
iestāžu vadītājus.

Integrācija un iekļaušana mājās 
un darbā
Pilsētas programmā ietverta pieejamības 
nodrošināšana 700 ēkām un publiskajām 
vietām, kam atvēlēti € 38 miljoni.

Eksperimentāla pieeja dažādu paaudžu 
mājokļiem ir īstenota dzīvojamā kompleksā, 
kas sastāv no 75 vienībām, no kurām 25 
ir atvēlētas gados vecākiem cilvēkiem un 
cilvēkiem ar invaliditāti, un kurā nepārtraukti 
ir pieejami asistentu pakalpojumi.

Nodarbinātības jomā visi pašvaldību 
darbinieki, uzsākot darbu, iziet apmācību 
saistībā ar invaliditātes jautājumiem, un 
rādītāji attiecībā uz integrāciju darbavietā ir 
krietni augstāki par tiesību aktos noteiktajiem, 
proti, cilvēki ar invaliditāti aizņem 7,8 % no 
visām darbavietām pilsētā. Laikposmā no 
2016. gada līdz 2018. gadam Liona papildus 
iegulda € 1 miljonu, lai aprīkotu darbvietas 
tā, lai nodrošinātu atbilstību darba ņēmēju ar 
invaliditāti vajadzības.

Pašvaldība arī sekmē cilvēku ar invaliditāti 
nodarbinātību plašākā sabiedrībā, dodot 
priekšroku līgumu slēgšanā ar pilsētu tiem 
uzņēmumiem, kuriem ir labi nodarbinātības 
rādītāji.

Skatuves dekorāciju  
aplūkošana

Es domāju, ka ir lieliski, 
ka mēs varam aplūkot 
skatuves dekorācijas 

teātrī. Tas sniedz ieskatu 
izrādes vissīkākajās 

detaļās. Mēs patiešām 
esam VIP personas.

Lise

“ “

15



Ļubļana,
Slovēnija

Slovēnijas galvaspilsēta un lielākā 
pilsēta Ļubļana 2018. gada konkursā 
Access City Awards ieņēma otro vietu.

Pilsēta, kurā iedzīvotāju skaits pārsniedz 
288 000, atrodas Slovēnijas centrā, 
punktā, kur četri ģeogrāfiskie reģioni 
satiekas ar Ļubļaņicas upi, kas tek cauri 
pilsētai. Virzienā uz dienvidiem pilsēta 
plešas pāri Ļubļanas purviem (Ljubljana 
Marshes), bet no pārējām pusēm to 
ietver pakalni.

Pilsēta ir saglabājusi savu vēsturisko 
mantojumu, un tajā ir daudz  
zaļu teritoriju.

Pieejamas ekozonas izveide 
Ļubļana 2016. gadā ieguva Eiropas 
Zaļās galvaspilsētas titulu un strādā pie 
tā, lai gan sasniegtu mērķus saistībā ar 
uzlabotu pieejamību, gan samazinātu 
emisiju daudzumu, izveidojot pilsētu, 
kas būtu labāka ikvienam.

Pilsētas centrs ir pārveidots pieejamā 
“ekozonā” ar ļoti ierobežotu motorizēto 

transportlīdzekļu satiksmi, aiztaisītām 
spraugām starp bruģakmeņiem, 
taktilajām virzītāj-joslām, pazeminātām 
ietvju malām un uzbrauktuvēm.

Par piekļuves problēmām var paziņot pa 
tālruni, internetā vai ar aplikācijas Better 
Outdoors starpniecību. Kā paredzēts 
“steidzamā remonta” sistēmā, pilsēta 
24 stundu laikā reaģē uz steidzamām 
sūdzībām par pieejamību.

Bezmaksas pārvietošanās pa pilsētu 
ir pieejama, izmantojot elektriskos 
transportlīdzekļus, kuri trīs no sešiem 
ir pieejami pasažieriem ratiņkrēslos. Ir 
arī elektriskais vilciens, bet ar funikulieri 
var nokļūt kalnā esošajā Ļubļanas pilī.

Otrā 
vieta

Iedzīvotājiem ar  
invaliditāti, it īpaši  
cilvēkiem ar dzirdes 

traucējumiem, dzīve Ļubļanā 
ir vieglāka, un ik gadu kļūst 
vēl pieejamāka, pateicoties 

vizuālajiem elektroniskajiem 
plašsaziņas līdzekļiem un 

publiskajiem paziņojumiem. 
Mēs esam priecīgi un laimīgi 
par to, ka mūsu pašvaldība 

ļoti labi rūpējas par cilvēkiem  
ar invaliditāti.

Nikolajs Vogel, (Nikolaj Vogel), 
Ļubļanas pilsētas  

Vājdzirdīgo biedrība 

“ “
16



Uzbrauktuve uz tilta “Mesarski most” pilsētas centrā

Pārvietošanās pa pilsētu
Visos pilsētas autobusos ir zemā grīda, 
tajos ir vieta ratiņkrēslu lietotājiem, gandrīz 
visi ir aprīkoti ar iekāpšanas uzbrauktuvēm, 
un tajos tiek sniegta dzirdama un vizuāli 
uztverama informācija. Autobusu pieturās 
pilsētas centrā ir reāllaika informācija 
par autobusu pienākšanas laikiem, un 
nākamgad vēl vairāk pieturu tiks aprīkotas 
ar šādu tehnoloģisko risinājumu.

Iedzīvotājiem ar invaliditāti un viņu 
pavadoņiem braucieni ir bez maksas. 
Vienreizēju identifikācijas karšu 
sistēma nodrošina, ka vajadzības 
gadījumā brauciena laikā ātri var 
saņemt palīdzību.

Pēc pieprasījuma strādājošs dienests, 
ar kuru iedzīvotāji var sazināties pēc 
vajadzības, ir pieejams tiem, kam 
vajag transportu no viena punkta līdz 
otram.

Papildus daudziem jauniem gājēju 
tiltiņiem pāri upei no, “Mesarski most” 
(Miesnieku tilta) ir nodrošināta iespēja 
ratiņkrēslos piekļūt kuģīšiem.

Pilsētas publiskās tualetes ir bez 
maksas un uz šo brīdi 10 no 19 
tualetēm ir pieejamas.

Viedas un pieejamas tūrisma 
un kultūras iespējas
Kopš 2016. gada informācijas punkts 
pilsētas centrā specializējas informācijas 
sniegšanā apmeklētājiem, kas ir vecāki 
par 65 gadiem, un apmeklētājiem  
ar invaliditāti.

Ir izveidota pilsētas karte ar pieejamām 
vietām.

Taktilā ietve 
Čopova ielā pilsētas  
centrā

17



Ir ieviesti arī “viedie” risinājumi, lai 
padarītu pilsētas kultūras dzīvi vēl 
pieejamāku. Tie ietver zīmju valodu 
teātros, taustāmās izstādes un kartes 
(piemēram, pils karti), pielāgotus 
video, ar vairākiem maņu orgāniem 
uztveramas norādes un viegli 
izmantojamu informāciju.

Tiešsaistes informācija par pilsētu 
atbilst tīkla pieejamības standartiem, un 
ir plānots veikt vēl papildu uzlabojumus. 
Pilsētas tīmekļa vietnē ir iespēja 
iedzīvotājiem tiešā veidā sazināties ar 
pilsētas vadību.

Piekļuve darbam
Darba iespējas un pielāgotas sociālās 
mājas, kā arī pieejams sabiedriskais 
transports padara Ļubļanu par pievilcīgu 
pilsētu, kurā cilvēki ar invaliditāti var 
dzīvot un strādāt.

Ir visdažādākās iniciatīvas, lai veicinātu 
gan atvērtas, gan slēptas nodarbinātības 
iespējas . Viens sociālās uzņēmējdarbības 
piemērs ir restorāns “Druga Violina” (Otrā 
vijole) vecpilsētas centrā, kurā cilvēki ar 
intelektuālās attīstības traucējumiem tiek 
iekļauti reālajā darba vidē.

Gadu gaitā Ļubļana ir kļuvusi par mūsdienīgu Eiropas pilsētu, kas 
arvien vairāk tiek pielāgota cilvēkiem ar invaliditāti. Viss iesākās 
ar uzbrauktuvēm, nākamie bija luksofori ar skaņas signāliem ielu 

krustojumos. Dažos pēdējos gados esam tikuši arī pie informācijas 
pilsētas autobusos un liftos, it īpaši veselības aprūpes iestādēs. Ļoti 

svarīgi ir arī tas, ka cilvēkiem ratiņkrēslos ir radīta iespēja iekļūt 
publiskajās ēkās, piemēram, bankās, pasta nodaļās, veselības aprūpes 

centros, pašvaldībās, administratīvajās iestādēs.

Dr. Lujs Šprohars (Lujs Šprohars)
Ļubļanas Neredzīgo biedrība

Labākas pieejamības iniciatīva dod mums cerību, ka  
Ļubļana kļūs vēl pieejamāka.

Sandi 
Ļubļanas pilsētas Vājdzirdīgo biedrība

“

“

18



OVIRANtlons - triatlons, kurā
dalībniekiem ir jāpārvar šķēršļi,  
ko cilvēki ar invaliditāti sastop  
ikdienas dzīvē

Pieejamība — dzīves kvalitātes 
galvenais rādītājs
Ļubļanas mērs sekmē pieejamību 
kā dzīves kvalitātes galveno rādītāju 
pilsētā un pilsētas dienestiem 
pieprasa par prioritāti uzskatīt ar 
pieejamību saistītus jautājumus un 
visneaizsargātāko sabiedrības grupu 
aizsardzību.

Pilsētas vispārējā politika ilgtspējīgas 
attīstības jomā paredz nodrošināt, 
lai visa veida attīstības pamatā būtu 
gan iedzīvotāju, gan viesu iekļaušanas 
princips.

Ir ieviesta visaptveroša pārraudzības 
sistēma attiecībā uz visa veida 
uzlabojumiem, un viens no 
apmierinātības pamatrādītājiem ir 
pieejamība iedzīvotāju grupām ar 
kustību traucējumiem. Šos centienus 
atzīst un pozitīvi novērtē pilsētā esošās 
invalīdu organizācijas.

Turpmākie pasākumi
PTālākajos pieejamības uzlabošanas 
plānos ietilpst tīmekļa pieejamības 
uzlabošana, telpu un satura pielāgošanas 
turpināšana pilsētas kultūras iestādēs, 
taktilā marķējuma uzstādīšana uz 
ietvēm un sociālā dzīvojamā fonda 
nodrošināšana pilnā mērā. Darbinieku 
apmācība par invaliditātes jautājumiem 
arī ir svarīga prioritāte.

19



Luksemburga,
Luksemburga

Luksemburgas pilsēta, kurā dzīvo 116 
328 iedzīvotāji, 2018. gada konkursā 
Access City Awards ieguva trešo 
godalgu.

Šaurās ieliņas un stāvās nogāzes pilsētā, 
kas uzcelta uz klints un kuras pirmsākumi 
meklējami mūsu ēras 963. gadā, 
pilsētas tehniskajiem departamentiem 
rada lielākās problēmas saistībā ar 
pieejamības nodrošināšanu.

Pašvaldība ir apņēmusies uzlabot 
pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti  un 
gados vecākiem cilvēkiem un strādā 
pie rīcības  plāna  sagatavošanas,  
pamatojoties  uz Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Konvenciju par 
personu ar invaliditāti tiesībām.

Trešā  
vieta

Luksemburgas pašvaldības 
sniegtie autobusu pakalpojumi 
ir uzlabojušies, un lielākā daļa 
pasažieru ir izpalīdzīgi. Dažos 

veikalos ir
uzbrauktuve, kamēr citos 

darbinieki palīdz klientiem 
iekļūt veikalā. Būvlaukumi 

parasti ir nodrošināti. Ja rodas 
problēmas, vienmēr iespējams 

sazināties ar pašvaldību. 
Kopumā vērtējot, darbs turpinās 

nepārtraukti.

Žoela Eša (Joëlle Oesch)
Līdzdalības komitejas locekle

“

“
Pieejams  
sabiedriskais  
transports

20



Dizains visiem
Luksemburgas pilsēta skaidri 
koncentrējas uz jēdzienu “īpašas 
vajadzības” nevis uz cilvēku iedalīšanu 
grupās pēc viņu invaliditātes. Šīs 
filozofijas pamatā ir koncepcija “Dizains 
visiem”, kas iestājas par tādas vides 
radīšanu, kurā ērti dzīvot var ikviens.

Piemēri uzlabojumiem, no kuriem 
labumu gūst ikviens, ir skaņas signāli 
pie visām ielu pār- zemās grīdas 
autobusi, kas aprīkoti ar uzbrauktuvēm, 
dzirdama un vizuāla informācija visos 
autobusos.

Papildus pieejamajam 
sabiedriskajam transportam ir arī 
minibusi, kas uzņem cilvēkus 
no mājām un ratiņkrēslu 
lietotājiem piedāvā 
pazeminātu braukšanas 
maksu.

Pieejamības veicināšana
Pilsēta organizē informatīvās nedēļas, 
lai veicinātu labāku izpratni par 
pieejamību un iekļaujošu dzīvi.

Programmā ietverta ikgadēja 
mobilitātes nedēļa un mūzikas festivāls, 
iekļautības galapasākums, kuram 
raksturīgs tas, ka piedalās cilvēki ar 
invaliditāti un ir pieejamas ekskursijas 
pa pilsētu un muzejā gida pavadībā.

Skati no  
mobilitātes nedēļas

Skati no ikgadējās mobilitātes nedēļas

21



Visos pasākumos ir pieejamas 
autostāvvietas un tualetes, kā arī tiek 
nodrošināti pieejami autobusi turp un 
atpakaļbraucieniem.

Pilsētas Informācijas un īpašo vajadzību 
departaments strādā ar tūrisma biroju, 
muzejiem un citām publiskajām 
vietām, kas ir padarītas pieejamas – 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas birojs ir 
tikai viens piemērs. Pieejami ir arī visi 
vēlēšanu iecirkņi. Visās jaunajās un 
atjauninātajās ēkās pakāpeniski tiek 
nodrošināta atbilstība to pieejamības 
standartiem.

Muzejā ir izstāde ar nosaukumu 
“Muzejs visiem”, kurā ir integrētas visu 
iedzīvotāju, tostarp imigrantu, bērnu 
un gados vecāku cilvēku vajadzības, 
izmantojot valodu, kas ir saprotama 
ikvienam.

Kalpot par piemēru
Pašvaldība ir pārsniegusi savas 
tiesiskās pilnvaras un ar entuziasmu 
risina ar pieejamību saistītās 
problēmas visos departamentos gan 
politiskajā, gan oficiālajā līmenī.

Ar pieejamību saistītās darba kārtības 
nodrošināšanā ir iesaistīti visi 
departamenti, un visas iniciatīvas tiek 
pilnībā finansētas no pilsētas budžeta.

Pateicoties gudri izraudzītam
galvenajam birojam, kuru vada 
Madlēna Keisere (Madelaine 

Kayser), un ciešajai sadarbībai 
ar visām organizācijām, 
kas pārstāv cilvēkus ar 

invaliditāti, Luksemburgas 
pilsēta ir panākusi milzīgu 

progresu, attīstot pieejamāku 
infrastruktūru un uzlabojot 
informētību par dažādiem 
ar invaliditāti saistītiem 

jautājumiem, kas, savukārt, 
ir veicinājusi pozitīvu rīcību 
citās valsts pilsētās un lielākā 

reģiona ietvaros.

Patriks Hursts (Patrik Hurst)
Biedrības “Nëmme Mat Eis” 

priekšsēdētājs

“
“

Skaņas signāli  
pie ielu pārejām

22



Visas pilsētas padomes sēdes tiek tulkotas 
zīmju valodā, un tiek nodrošināts jebkāds 
cita veida atbalsts. Vācu zīmju valodas 
kursus organizē trīsreiz gadā (dažādiem 
līmeņiem), un tie ir pieejami visiem.

Visu šo iniciatīvu panākumi ir balstīti 
uz sadarbību ar cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, lai izprastu viņu problēmas 
un noteiktu prioritātes.

Nodarbinātības iespējas
Pašvaldība ir cieši apņēmusies 
Interesants fakts par pieejamību mūsu 
pilsētā ir bluetooth gaismas signāla 
tehnoloģija, kas cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem atvieglo autobusu 
pieturvietu atrašanu un paziņo par 
nākamo pieturu mobilajā aplikācijā.
Džoziana Roma (Josianne Rommes)
Līdzdalības komitejas locekle nodrošināt 
darba iespējas cilvēkiem
ar invaliditāti. Pašlaik 5,75 % no visiem 
pašvaldības darbiniekiem ir cilvēki ar 
invaliditāti, tostarp cilvēki ar mācīšanās 
traucējumiem un darbinieki, kas ir 
ieguvuši invaliditāti savu darba gaitu 
laikā.

Integrācijas un īpašo vajadzību 
departaments atbalsta šos darbiniekus, 
pielāgojot darba vidi, nodrošinot speciālu 
transportu vai arī apmierinot citas viņu 
vajadzības.

Tehnoloģiju izmantošana
pieejamības veicināšanai
2017. gadā pašvaldība sāka īstenot divus 
jaunus projektus, lai nodrošinātu pieejamu 
tehnoloģiju.

Pirmā ir jauna tīmekļa vietne, kas izstrādāta 
tā, lai atbilstu attiecīgajiem tīmekļa 
dizaina standartiem, proti, tā ir pieejama 
neredzīgiem cilvēkiem, kas izmanto 
ekrāna nolasīšanas programmas. Saziņas 
un sabiedrisko attiecību departaments 
arī strādā pie tā, lai nodrošinātu, ka 
visas publikācijas tiešsaistē, piemēram, 
brošūras un informatīvās lapas, būtu 
pieejamas arī tiem, kuri izmanto ekrāna 
nolasīšanas programmas. Tas mudina 
arī citus, kuri strādā grafiskā dizaina un 
saziņas jomā, darīt tāpat.

Otrā jaunā iniciatīva ir iBeacon ieviešana 
autobusu pieturās, lai sniegtu informāciju 
par autobusu pienākšanu pilsētas 
aplikācijas lietotājiem. Tā ir īpaši noderīga 
cilvēkiem ar redzes traucējumiem, bet ar 
laiku tiks arī paplašinātas tās iespējas, 
lai tā varētu kalpot tūristiem un citiem 
sabiedriskā transporta izmantotājiem.

Interesants fakts par 
pieejamību mūsu pilsētā ir 
bluetooth gaismas signāla 
tehnoloģija, kas cilvēkiem 

ar redzes traucējumiem 
atvieglo autobusu 

pieturvietu atrašanu un 
paziņo par nākamo pieturu 

mobilajā aplikācijā.

Josianne Rommes
Member of the participatory 

committee

“ “

23



Viborga,
Dānija

Viborgai Dānijā tika piešķirta īpaša 
atzinība par “Pieejamību vēsturiskajā 
vidē”. Ar šo balvu tiek novērtēts 
sasniegtais, lai uzlabotu pieejamību, 
neraugoties uz izaicinājumiem, kurus 
radījusi gan vēsturiskā, gan topogrāfiskā 
situācija.

Viborga, kurā ir 50 200 iedzīvotāji, ir 
viena no Dānijas senākajām pilsētām, tās 
pirmsākumi meklējami 900. gadā pirms 
mūsu ēras, un tā izvietojusies nokalnēs 
virs diviem ezeriem. Pilsētai raksturīgas 
stāvas ieliņas, šauri gājēju celiņi un 
bruģakmens ielu segums.

Iekļaujošs kultūras mantojums
Ar pieejamības nodrošināšanu saistītu 
iniciatīvu sākuma punkts Viborgā bija 
projekts “Pieejamība vēsturiskajā 
pilsētas Centrā – jauni veidi, kā veicināt 

kultūras “mantojumu 
Viborgā”, ko īstenoja pilsēta un 
četri Dānijas fondi laikā no 2010. gada 
līdz 2016. gadam.

Projekta mērķis bija rast novatoriskus 
risinājumus, lai gan likvidētu fiziskus 
šķēršļus, gan uzlabotu komunikāciju 
tādējādi, lai vēsturiskais mantojums 
būtu pieejams visiem, bet netiktu 
sabojāts tā autentiskums.

Pieejamība, neradot kņadu
Acīmredzama priekšroka tika dota 
tādiem risinājumiem, kas “nerada 
kņadu”; citiem vārdiem, diskrētiem 
un iekļaujošiem risinājumiem, nevis 
“speciālām” iekārtām, kas īpaši izceļ 
cilvēkus ar invaliditāti.

Kā nākamie lietotāji mēs aktīvi piedalījāmies šī projekta izstrādē, kas mums 
sniedz lielu gandarījumu.

Mēs priecājamies par to, ka pieejamība ir aplūkota plašākā perspektīvā, nevis 
tikai no fiziskajiem aspektiem raugoties.

Process ir bijis pozitīvs. Mūsu priekšlikumi tika pieņemti un ieviesti, tādējādi 
parādot, ka mēs esam nozīmīgi. Mēs esam pārliecināti, ka ieguvēji no

tā būs arī citi cilvēki.

Viborgas vietējās darba grupas dalībnieks

“ “
Īpaša 

atzinība

24



Jaunais Nytorv skvērs

Vēsturiskajā pilsētas daļā vairāki 
publiskie skvēri, dārzi un ielas ir 
padarītas pieejamas, izmantojot jauna 
līmeņa ielu segumus, uzbrauktuves 
un taktilās norāžu līnijas. Nytorv 
skvērs ir jauna, pilnībā pieejama 
publiska teritorija, kas izveidota vecas 
automašīnu stāvvietas vietā.

Pilsētas stāvākās ieliņas ir piedzīvojušas 
uzlabojumus — tajās izbūvētas atpūtas 
platformas, un vairākos pilsētas dārzos 
ir uzbūvētas jaunas uzbrauktuves.

Visur izmantotajos materiālos 
atspoguļojas apkārtējā pilsētas 
ainava, piemēram, jaunajos, līdzenajos 
ielas segumos, atpūtas vietās un 
uzbrauktuvēs ir izmantots granīts. 
Jaunās informatīvās zīmes un pilsētas 

modeļi ir izgatavoti no tombaka (vara 
un cinka sakausējuma), tas ir materiāls, 
kas jau ir ticis izmantots pilsētas 
soliņos, atkritumu tvertnēs u.c.

Šie jaunie vaibsti ir palielinājuši pilsētas 
pievilcību ikviena acīs un ir devuši 
impulsu jaunu kultūras pasākumu, 
piemēram, koncertu, organizēšanai un 
jaunu vietu, piemēram, tirdziņu un āra 
kafejnīcu izveidei.

Mūsdienīgas komunikācijas 
vēsturiskai pilsētai
Lai dotu iespēju cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem “aptvert” pilsētu, tika 
izveidots trīsdimensionāls pilsētas 
modelis. Informācija ir sniegta gan 
teksta formā, gan Braila rakstā.

25



Ar aplikācijas Spot Viborg palīdzību 
apmeklētāji var iepazīties ar trim 
maršrutiem pilsētas vēsturiskajā daļā. 
Papildus GPS maršrutēšanai, skaņām 
un attēliem aplikācijā ietverta arī 
informācija par pieejamām tualetēm 
un autostāvvietām. Tiem, kas nevēlas 
iziet visu maršrutu, aplikācija piedāvā 
arī atsevišķus apskates objektus, ļaujot 
apmeklētājiem brīvi veidot pašiem 
savus maršrutus. Aplikācija ir pieejama 
dāņu, angļu un vācu valodā.

Pēc trīs gadu izmantošanas ir plānots 
aplikāciju izvērtēt, lai saprastu, kādas 
izmaiņas vai uzlabojumi varētu būt 
vajadzīgi.

Politiķu un sabiedrības 
iesaistīšanās
Viborgas pašvaldības vīzija ir tāda, ka 
ikvienam būtu jābūt iespējai dzīvot 
veselīgu un aktīvu dzīvi un izbaudīt 
visplašākās kultūras, brīvā laika 
pavadīšanas un citas iespējas. 2009. 
gadā pilsēta apstiprināja politiku 
attiecībā uz cilvēkiem ar invaliditāti. 
Tā tika balstīta uz atsauksmēm no 
semināriem un apspriedēm ar vietējiem 
iedzīvotājiem, cilvēku ar invaliditāti 
organizācijām un gados vecākiem 
cilvēkiem, kā arī pilsētas centra 
galvenajām ieinteresētajām personām. 
Šīs politikas ietvaros izveidots 
kontrolsaraksts attiecībā uz pieejamību, 
kas aptver publiskas vietas un ēkas un 
kurā ir ieteikumi par iespējamo rīcību.

Trīsdimensiju taktilās
pilsētas modelis

26



Padome invaliditātes jautājumos 
konsultē pašvaldību saistībā ar visiem 
publisko vietu būvniecības projektiem, 
un ir izveidotas divas apvienotas darba 
grupas, kas koncentrē uzmanību uz 
“dabisko pieejamību” un pieejamību 
pilsētā.

Pilsēta uzskata, ka šī pieeja, kas tiek 
piemērota visos politikas un pārvaldības 
līmeņos, ir visefektīvākais veids, kā 
virzīties uz priekšu.

Politika nosaka vērtības un principus, kā 
arī rīcības prioritātes.

Projekts “Pieejamība pilsētas 
vēsturiskajā centrā – jauni veidi, kā 
veicināt kultūras mantojumu Viborgā” 
tika izstrādāts un īstenots sadarbībā 
ar “Zināšanu paneli”, kurā piedalījās 
pārstāvji no Dānijas valsts organizācijām 
ar pieredzi pieejamības jautājumos un 
vietējā darba grupa, ko veidoja vietējie 

iedzīvotāji, speciālisti pieejamības 
jautājumos un galvenās pilsētas centra 
ieinteresētās personas, tostarp vietējais 
tūrisma birojs un arodbiedrība

Ko tālāk?
Viborgas pilsēta plāno turpināt šo 
iniciatīvu, balstoties uz iegūto pieredzi. 
Turpmāk jāattīsta teritorija ap katedrāli 
un jāpaplašina esošais projekts, 
nodrošinot iekļaujošu pieejamību 
daudziem objektiem, tostarp muzejiem, 
teātriem un izstādēm, kā arī pilsētā 
jāizveido vairāk skvēru un dārzu.
 

Gludi celiņi nodrošina vieglu 
pieejamību, nezaudējot 
vēsturisko elpu

27



Dalība  
Access City
Award 2019

Konkursu Access City Award organizē 
Eiropas Komisija kopā ar Eiropas forumu 
cilvēkiem ar invaliditāti. Tas iedrošina 
pilsētas dalīties pieredzē un uzlabot 
pieejamību, lai no tā ieguvēji būtu visi.

Vai vēlaties, lai jūsu pilsētas projekti tiktu 
aprakstīti nākamajā konkursa Access City 
Award brošūrā? Vai vēlaties dalīties savā 
pieredzē un paveiktajā ar citām pilsētām? 

Piedalieties konkursā Access 
City Award 2019!
Konkursa devītā kārta sāksies 2018. 
gada pavasarī (datums tiks precizēts). 
Pieteikumus var iesniegt, aizpildot un 
iesniedzot tiešsaistes pieteikuma veidlapu 
līdz noteiktajam termiņam. Sīkāka 
informācija būs pieejama tīmekļa vietnē:  
http://ec.europa.eu/social/main. 
jsp?catId=1141

Dalība konkursā Access City Award ir ne 
tikai iespēja gūt atzinību, bet arī unikāla 
izdevība pārskatīt esošo situāciju savā 
pilsētā, veicot savu iekšējo auditu, 
un novērtēt sasniegto progresu. 
Jautājumu izpēte pieteikuma veidlapā 
ir lieliska iespēja izanalizēt jūsu politiku 
pieejamības jautājumā un noteiktu tās 
stiprās un vājās puses.

Kas var pieteikties? 
Pieteikuma iesniedzējai ir jābūt tādas 
pilsētas pārvaldības iestādei, kurā 
ir vairāk nekā 50 000 iedzīvotāju 
un kura atrodas kādā ES dalībvalstī. 
Dalībvalstīs, kurās ir mazāk par divām 
šādām pilsētām, piedalīties var arī 
pilsētteritorijas, kas sastāv no divām 
vai vairākām pilsētām, ja to kopējais 
iedzīvotāju skaits pārsniedz 50 000 
iedzīvotāju. Tā kā viena pilsēta nevar 
iegūt Access City Award konkursa 
galveno godalgu divus gadus pēc 
kārtas, tad pilsēta, kas uzvarējusi 2018. 
gadā, nav aicināta piedalīties 2019. 
gada konkursā. Visas pārējās pilsētas, 
tostarp konkursa finālistes, otrās 
un trešās vietas ieguvējas un īpašu 
atzinību ieguvušās pilsētas tiek laipni 
lūgtas piedalīties atkal. 

Lai palīdzētu sagatavoties dalībai 
konkursā, norādījumi un noteikumi 
attiecībā uz līdzdalību ir pieejami 
visās oficiālajās ES valodās konkursa 
Access City Award tīmekļa vietnē: 
http://ec.europa.eu/social/main. 
jsp?catId=1141

28

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1141


Atlases process 
Žūrijas izskatīs paveiktos un ieplānotos 
pasākumus šādās jomās: 
• izveidotā vide un publiskās vietas;
• transports un saistītā infrastruktūra;
• informācija un komunikācija, tostarp 

jaunās tehnoloģijas (IKT);
• publiskās ēkas un pakalpojumi. 

Žūrijas vērtēs pieteikumus, ņemot vērā 
šādus piecus kritērijus: 
• darbības joma;
• īpašumtiesības, saistību līmenis;
• ietekme;
• rezultātu kvalitāte un ilgtspējīgums;
• personu ar invaliditāti un atbilstīgu 

partneru iesaiste.

Atlases process ir sadalīts divās kārtās: 
priekšatlase valstu līmenī un galīgā atlase 
Eiropas līmenī. Valstu žūrijas katrā valstī 
atlasa ne vairāk kā trīs pilsētas no visiem 
vietējiem pieteikumu iesniedzējiem, 
izmantojot Eiropas Komisijas izstrādātos 
novērtēšanas kritērijus. Šie valstu 
kandidāti nokļūst konkursa otrajā kārtā, 
un tos vērtē Eiropas žūrija.

Konkursa Access City Award 2019 
uzvarētājs tiks paziņots 2018. gada 
decembra sākumā. Apbalvošanas 
ceremonija notiks ikgadējās konferences 
laikā kas, tiks rīkota Eiropas cilvēku ar 
invaliditāti dienas ietvaros Briselē.

Nākamajā konkursā Access 
City Award tiks atzīmēts 
Eiropas Kultūras  
mantojuma gads
2018. gadā Eiropas Savienība 
īpašu uzmanību pievērš kultūras 
mantojumam. Tāpēc Access City 
Award brošūras nākamajā izdevumā 
priekšplānā tiks izvirzītas pilsētas, kas 
ir nogājušas tālu ceļu, lai nodrošinātu, 
ka to mantojums ir pieejams visiem.

Vēl bez tradicionālajām balvām pirmās, 
otrās un trešās vietas ieguvējiem 
tiks piešķirtas divas speciālbalvas, lai 
atzīmētu sasniegumus mantojuma un 
kultūras pieejamības nodrošināšanā. 
Kamēr piešķirot vienu speciālbalvu, 
tiks ievēroti standarta noteikumi, ka tā 
piešķirama pilsētai, kurā ir vairāk nekā 
50 000 iedzīvotāju, otra speciālbalva 
pirmoreiz vēsturē dos iespēju pilsētām, 
kurās ir mazāk par 50 000 iedzīvotāju, 
piedalīties konkursā un arī gūt atzinību.

Konkursa Access City Award tīmekļa 
vietne turpmākajos mēnešos tiks 
regulāri atjaunināta, tāpēc apmeklējiet 
to, lai iegūtu vairāk informācijas par 
šīm speciālbalvām.

Visual Identity TOOLKIT

Draft version updated in November 2017

European Year 
of Cultural 
Heritage 

2018

Konkursa Access City Award 
sekretariāts
Konkursa Access City Award 
sekretariāts var palīdzēt sagatavošanās 
procesā. Ja jums vajadzīga papildu 
informācija, lūdzu, rakstiet uz adresi:  
secretariat@accesscityaward.eu

29

mailto:secretariat%40accesscityaward.eu?subject=


Kā sazināties ar ES

Klātienē

Visā Eiropas Savienībā ir simtiem Europe Direct informācijas centru. Sev tuvākā centra 
adresi varat atrast tīmekļa lapā https://europa.eu/european-union/contact_lv

Pa tālruni vai e-pastu

Europe Direct ir dienests, kas atbild uz jūsu jautājumiem par Eiropas Savienību. Ar šo 
dienestu varat sazināties šādi:
— pa bezmaksas tālruni: 00 800 6 7 8 9 10 11  
 (daži operatori par šiem zvaniem var iekasēt maksu); 
— pa šādu parasto tālruņa numuru: +32 22999696; 
— pa e-pastu, izmantojot šo tīmekļa lapu: https://europa.eu/european-union/contact_lv

Kā atrast informāciju par ES

Internetā

Informācija par Eiropas Savienību visās oficiālajās ES valodās ir pieejama vietnē 
Europa: https://europa.eu/european-union/index_lv

ES publikācijas

ES bezmaksas un maksas publikācijas varat lejupielādēt vai pasūtīt šeit:  
https://publications.europa.eu/lv/publications. Vairākus bezmaksas publikāciju 
eksemplārus varat saņemt, sazinoties ar Europe Direct vai tuvāko informācijas  
centru (sk. https://europa.eu/european-union/contact_lv).

ES tiesību akti un ar tiem saistītie dokumenti

Ar visu ES juridisko informāciju, arī kopš 1952. gada pieņemtajiem ES tiesību aktiem 
visās oficiālajās valodās, varat iepazīties vietnē EUR-Lex: http://eur-lex.europa.eu

ES atvērtie dati

ES Atvērto datu portāls (http://data.europa.eu/euodp/lv) dod piekļuvi ES datu  
kopām. Datus var lejupielādēt un bez maksas izmantot kā komerciāliem, tā 
nekomerciāliem mērķiem.
 

30



31



Mūsu publikācijas varat bez maksas lejupielādēt vai abonēt tīmekļa vietnē
http://ec.europa.eu/social/publications

Ja vēlaties regulāri saņemt jaunāko informāciju par Nodarbinātības, 
sociālo lietu un iekļautības ģenerāldirektorāta darbu, reģistrējieties vietnē 
http://ec.europa.eu/social/e-newsletter, lai saņemtu “Sociālās Eiropas” 
bezmaksas informatīvo e-biļetenu.

socialeurope

EU_Social

Ikgadējā konkursā Access City Award Eiropas pilsētas tiek godinātas par 
to centieniem padarīt savu vidi pieejamāku cilvēkiem ar invaliditāti un 
gados vecākiem cilvēkiem. Šajā brošūrā ir atzīmēti 2018. gada uzvarētāju 
un finālistu – Lionas (Francija), Ļubļanas (Slovēnija), Luksemburgas 
(Luksemburga) un Viborgas (Dānija) – sasniegumi un izcelti to paveiktie 
konkrētie pasākumi savu pilsētu pieejamības uzlabošanas jomā. To vidū 
ir pieejami metro un tramvaji, navigācijas aplikācijas, “ekozonas” ar 
ierobežotu satiksmi un informētības paaugstināšanas pasākumi.

ISBN 978-92-79-80811-1

KE-BL-18-001-LV-N

http://ec.europa.eu/social/publications
http://ec.europa.eu/social/e-newsletter

	Priekšvārds
	Access●City Award 2018
	Ievads
	Liona, Francija
	Ļubļana, Slovēnija
	Luksemburga, Luksemburga
	Viborga, Dānija
	Dalība  Access City Award 2019

